
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO Servizio Sport

N. 1063 del registro delle determinazioni

del 27/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO
DI  SANIFICAZIONE  E  PRELIEVO  PER  VERIFICA
PRESSO BOILER DELLO STADIO 'T. D'ANGELO' -
CIG: Z3F3BB3FED

Originale



Determina  n. 1063 del 27/06/2023 Proposta n. 1190 del 27/06/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Dato atto  che:

– il  Comune di Altamura, nell'ambito di accertamenti periodici effettuati presso le strutture

sportive ed in qualità di datore di lavoro, commissionava il Laboratorio Chimico “GIEFFE”

ad eseguire campionamenti di acqua per la ricerca della Legionella pneumophila SGR1;

– a seguito di tali campionamenti è emersa la presenza, di Legionella nel boiler ubicato nella

struttura  dello  Stadio  “T.  D'Angelo”,  giusti  risultati  positivi  per  legionella  allegati  alla

presente;

Visti: 

1) gli accordi Stato- Regioni del 04.04.2022 e del 13.01.2005 “Linee guida recanti indicazioni

sul Legionellosi per i gestori di strutture turistico- ricettivo e termale”;

2) le  linee  guida  recanti  indicazioni  sulla  Legionellosi  per  i  gestori  di  strutture  turistico,

ricettivo e termali, Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e

Bolzano, ai sensi degli artt. 2, comma 1, lett. b) e 4, comma 1, del D.Lgs 28.08.1997 n. 281,

sul documento recante “Linee guida per la prevenzione e il controllo della Legionellosi”,

rep. Atti n. 79/CSRdel 07.05.2015; 

3) Delibera di Giunta regionale 06.05.2015 n. 920 “Indirizzi operativi per la prevenzione e il

controllo  della  Legionellosi  nella  strutture  turistico  ricettive  e  ad  uso  collettivo  della

Regione Puglia”; 

Ritenuto necessario e urgente, a tutela della salute pubblica, effettuare un intervento di bonifica

della fonte idrica contaminata e conseguente prelievo di verifica del ripristino dell'idoneità del sito,

a  servizio  della  struttura  sportiva,  si  procedeva  alla  richiesta  di  due  preventivi  per  i  seguenti

interventi consistenti in:

A) BONIFICA:

FASE 1: Immissione e dosaggio del sanificante:

Fermo restando  che  non esiste  un  unico  sistema  o  un  unico  prodotto  per  l’abbattimento  della

legionella, tuttavia l’esperienza maturata negli anni può garantire  che il trattamento di gran lunga

effettuato per la bonifica è l’IPERCLORAZIONE SHOCK come indicato nelle linee guida accordo

Stato Regioni del 04.04.2000, 13.01.2005 alle Linee Guida di cui alla L. 281 del 28.08.1997 e alle

Linee Guida per la prevenzione e il controllo della Legionellosi Rep. Atti 79/ CSR del 07.05.2015,

nonché agli Indirizzi operativi per la prevenzione e il controllo della Legionellosi nelle strutture

Pagina 1 di 6



turistico ricettive e ad uso collettivo della regione Puglia di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.

920 del 06.05.2015. 

FASE 2: Azione biocida:

Particolare attenzione deve essere posta nella determinazione delle tempistiche di azione biocida.

In funzione del prodotto sanificante utilizzato per la bonifica e delle contaminazioni iniziali viene

determinato il tempo di contatto del sanificante utile affinché si possa ottenere la migliore azione

biocida.( a mero titolo esemplificativo 2 h CON 20 MG/L di cloro oppure di 1 h con 50 mg/L di

cloro);

FASE 3: Sanificazione rubinetto di fondo e rubinetti:

Durante  la  fase  2  “Azione  biocida”  sarà  sanificato  il  rubinetto  di  fondo  e  tutti  i  punti  di

approvvigionamento acqua, nonché tutti i rubinetti dei lavabi ivi presenti, mediante l’utilizzo dello

stesso prodotto utilizzato per la bonifica del serbatoio per svuotamento;

FASE 4: Lavaggio con acqua di rete e ripristino regolare esercizio:

Trascorso  il  tempo  di  contatto  stabilito  l’acqua  del  serbatoio  sarà  drenata  con  acqua  di  rete.

Eliminati tutti i residui di sanificanti si procede con il riempimento del serbatoio/scaldino. Dopo

essersi assicurati, mediante misurazioni (livello residuo di cloro deve ritornare alla concentrazione

di  0,2  mg/L),  che  la  concentrazione  di  sanificante  è  nella  concentrazione  permessa  alle  acque

destinate al consumo umano, il sistema è rimesso in regolare esercizio.

I Prodotti utilizzati devono essere idonei e conformi alle prescrizioni degli accordi Stato/ Regioni

del 04.04.2000, 13.01.2005 alle Linee Guida di cui alla L. 281 del 28.08.1997 e alle Linee Guida

per la prevenzione e il controllo della Legionellosi Rep. Atti 79/ CSR del 07.05.2015, nonché agli

Indirizzi  operativi  per  la  prevenzione  e  il  controllo  della  Legionellosi  nelle  strutture  turistico

ricettive e ad uso collettivo della regione Puglia di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 920 del

06.05.2015. 

I  prodotti  utilizzati  ai  sensi  della  normativa  innanzi  predetta  devono  essere  dotati  di  relative

certificazioni, da fornire alla stazione appaltante. 

Tutte le operazioni che fanno parte del piano di sanificazione devono essere effettuate da personale

opportunamente formato da figura professionale competente sulla natura dei microrganismi, sulle

procedure operative, sull’idoneità dei mezzi e prodotti utilizzati in relazione al tipo di intervento.

B)PRELIEVO di conferma della sanificazione effettuata e del ripristino dell'idoneità del sito, a

tutela della salute pubblica;

Dato atto che:

Pagina 2 di 6



• con nota prot. 61350 del 26/06/2023 e si richiedeva alla Protecta Srl un preventivo di spesa per

servizio sanificazione e successivo prelievo di conferma bonifica per Legionella su boiler presso lo

Stadio D'Angelo, invitando la stessa a formulare offerta entro le ore 18,00 del 26/06/2023;

•  con nota  prot.  61361 del  26/06/2023  si  richiedeva alla  Euro  Ambiente  disinfestazioni  srl  un

preventivo  di  spesa  per  servizio  sanificazione  e  successivo  prelievo  di  conferma  bonifica  per

Legionella su boiler presso lo Stadio D'Angelo , invitando la stessa a formulare offerta entro le ore

18,00 del 26/06/2023;

• alle ore 18,00 del 26/06/2023 sono pervenuti: 

– il  preventivo da parte della Società PROTECTA  S.R.L.,  P.IVA: 04404900724, con sede

legale in Altamura alla S.P. per Ruvo km1, acquisito al Prot. Gen. n. 61539 del 27/06/2023

con importo di € 1.200,00, escluso IVA;

– il preventivo da parte della Società EURO AMBIENTE DISINFESTAZIONI S.R.L., P.IVA:

05358360724, con sede legale in Altamura in Via della Ferula n. 46 Z.I., acquisito al Prot.

Gen. n. 61540 del 27/06/2023 con importo di € 1.380,00, escluso IVA;

Ritenuto,  vista la congruità dell'offerta, di  poter affidare il  Servizio di sanificazione e successivo

prelievo per la verifica della sussistenza o meno della Legionella sul fondo Boiler presso lo Stadio

D'Angelo per un importo  di  € 1.200,00 + iva al  22% alla   Società  PROTECTA  S.R.L.,  P.IVA:

04404900724, con sede legale in Altamura alla S.P. per Ruvo km1;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

- l’art.  1,  comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.  296, come modificato dall'art.  22,

comma 8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1,

comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di

fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

-  L'art.  32  del  D.Lgs  50/2016,  che  prevede  al  comma  2  che  prima  dell'avvio  del

procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  Amministrazioni  aggiudicatarie

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli

elementi  essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

- l'art.  36 comma 2 lett.  a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50 , cosi'  come modificato dai D.L.

Semplificazioni, stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di

Pagina 3 di 6



importo  inferiore  a  139.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede, tra l'altro,  che le stazioni

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su

strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti

aggregatori;

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di

beni e servizi;

-  l'art.1,  comma 130  della  Legge 145  del  30/12/2018  che  ha  elevato  tale  somma da  €

1.000,00  ad  €  5.000,00  previsto  all'art.1  e  450  della  L296/2006;  

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1,

comma  501,  legge  n.  208/2015,  che  prevede  la  possibilità  per  i  comuni  di  procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

- l’articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , che prescrive la necessità di

adottare apposita determinazione a contrattare per definire il  fine, l’oggetto,  la forma, le

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Acquisiti:

– il  DURC regolare per la società “PROTECTA SRL” (prot INAIL 38940467, richiesto il

05/06/2023 e valido sino al 03/10/2023);

– il seguente CIG: Z3F3BB3FED ;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii non sussistono in capo al sottoscritto

Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse.

Tutto cio' premesso e ritenuto parte integrante del presente atto, si propone al Dirigente del IV°

Settore,  l'assunzione  del  relativo  provvedimento  di  affidamento  del  servizio  di  sanificazione  e

successivo prelievo di conferma

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Carmelita Malagnini

Pagina 4 di 6



IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate dal RUP;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n.165/01;

- Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D.Lgs n. 50/2016;

- Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990;

Visto il Decreto sindacale,  n. 8 del 13/06/2023, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato

disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del

vigente C.C.N.L. del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti locali, lo scrivente è stato nominato

Dirigente del Settore 4° /Politiche Culturali, Turistiche, Sociali, Educative e Risorse Umane;

Verificato che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co.

41,  della  Legge  07/11/2012,  n.  190,  non  si  rilevano  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,

relativamente al presente procedimento per il sottoscritto Dirigente;

DETERMINA

La  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  per  essere

approvata;

1) AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, co. 2, let. a) del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei prezzi di

cui al preventivo di € 1.200,00 +iva al 22%,  acquisito al Prot. Gen. n. 61539 del 27/06/2023

della ditta PROTECTA S.R.L., p.iva 04404900724, con sede legale in Altamura alla  S.P.

per Ruvo km1, il  servizio di:

A)BONIFICA del boiler ubicato nella struttura dello Stadio “T. D'Angelo”;

B)PRELIEVO di conferma della  sanificazione effettuata e del  ripristino dell'idoneità  del  sito,  a

tutela della salute pubblica;

2)  IMPEGNARE la complessiva somma complessiva  di € 1.464,00 , sui fondi del V livello

del PCF 1.03.02.99.999 codifica di bilancio 9.5,1,103 bilancio 2023 oggetto “acquisto di

beni e servizi-aree protette, parchi, etc” imp.2158/0;

Pagina 5 di 6



3)  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii., il

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell'art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016)”;

4)  precisare che la liquidazione della relativa fattura avverrà con apposito atto di liquidazione,

previa verifica della regolarità contributiva sul conto corrente dedicato, ai sensi e per gli

effetti dell'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e nel rispetto della tracciabilità dei flussi

finanziari;

5) trasmettere all'ufficio segreteria per gli adempimenti conseguenziali;

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI, EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Carmelita Malagnini                                        Avv. Berardino GALEOTA

Redatta da Dott.ssa Angela MARTIMUCCI

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1190

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E PRELIEVO PER
VERIFICA PRESSO BOILER DELLO STADIO "T. D'ANGELO" -  CIG: Z3F3BB3FED

2023

Servizio Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 468 Nr. adozione generale: 1063
27/06/2023Data adozione:

27/06/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1063 del 27/06/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


